
Delibera N. 29 del 21/06/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 29 

Del 21/06/2017

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCAR ICO PER 
PRESTAZIONE DI SERVIZI TECNICI RELATVI ALLO STATO D I 
CONSISTENZA  E DELL'INDENNIZZO AI FINI DEL RISCATTO  DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, SECONDO QUANTO 
STABILITO DAGLI ARTT. 1, 2  E 25 DEL R.D. 2578/1925 , CHE 
DISCIPLINANO LA FACOLTA' DI RISCATTO DEGLI IMPIANTI  
AFFIDATI IN CONCESSIONE, E DAGLI ARTT. 8 E SEG DEL D.P.R. 
902/1986, PER IL RISCATTO DEI SERVIZI AFFIDATI IN C ONCESSIONE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno  del mese di Giugno alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 29 del 21/06/2017
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 02/12/2009 è stata approvata la 
Convenzione tra il Comune di  Braone (Bs) e ENEL Sole S.r.l. avente ad oggetto la gestione degli 
impianti di illuminazione pubblica (sia) di proprietà della società stessa (che di proprietà comunale),  
con durata stabilita in anni  12, con effetto dalla data di sottoscrizione effettuata in data 29/09/2010;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 25/11/2015 l'amministrazione 
comunale:

•• prende atto che, in data 01.01.2015 è intervenuta la cessazione dell’affidamento del servizio di 
gestione degli impianti di illuminazione pubblica, di cui alla convenzione stipulata il 29/09/2010 
con la società Enel Sole S.r.l.;

•• da atto che, trattandosi di servizio di pubblica utilità, questo deve essere garantito da Enel Sole 
S.r.l. con le modalità in essere, fino all’adeguamento del modello gestionale ai requisiti previsti 
dalla normativa europea in materia di libera concorrenza;

•• approva la relazione ex art. 34 comma 20 del DL 179/2012, propedeutica all’affidamento del 
servizio in parola;

•• dichiara  la volontà di avvalersi del riscatto degli impianti di supposta proprietà di Enel Sole 
S.r.l. ai sensi del R. D. 15.10.1925 n. 2578, dando mandato alla Giunta e agli uffici competenti 
di procedere ai conseguenti atti di legge e/o esecutivi, compreso l’eventuale tentativo di 
addivenire ad un accordo bonario per il trasferimento della proprietà degli impianti;

Ritenuto di doversi avvalere dell'assistenza di un tecnico qualificato per determinare lo stato di 
consistenza, dell'indennizzo per il  riscatto degli impianti di illuminazione pubblica comunale 
secondo quanto stabilito dagli articoli 1, 24 e 25 del R.D. n. 2578 del 15.10.1925 che disciplinano la 
facoltà di riscatto degli impianti affidati in concessione e dagli artt. 8 e seg. del D.P.R. 902/1986 per 
il riscatto dei servizi affidati in concessione; 

Visto il disciplinare d’incarico professionale, depositato agli atti dell'Ente, all’uopo predisposto 
dall'Ing. Mondini Roberto, legale rappresentante della Società Energetiqa Srl con sede legale in Via 
Marconi 21 a Gianico (Bs) C.F. - P- IVA 03489330989 trasmesso  in data 21/06/2017 acclarato al 
protocollo comunale n. 1376, che quantifica la spesa dell’incarico in parola in complessivi € 380,00 
oltre Iva  22%  come per legge;

Richiamato il vigente “Regolamento forniture, servizi e lavori in economia” approvato con 
deliberazione di C.C. n. 28 del 29.11.2004 e s.m.i., il quale prevede, all’art. 13 – “Modalità di 
affidamento dei servizi e delle forniture in economia”, la possibilità di affidamento diretto di servizi 
tecnici di importo inferiore a € 20.000,00  nel rispetto di stabilite percentuali determinate in 
funzione della complessità dell’incarico;

Accertato che l’incarico in argomento è conforme alle disposizioni del citato “Regolamento 
forniture, servizi e lavori in economia”;

Verificato che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, all’art. 1, comma 502, 
modifica il comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, il quale, dopo le modifiche suddette, 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro IVA esclusa, a partire 
dal 1° gennaio 2016, non vi è più obbligo di approvvigionamento telematico, introdotto dalla 
Speding Review del 2012 e quindi si procede all'affidamento diretto;



Delibera N. 29 del 21/06/2017
3Pagina 

Considerato di esprimere l’intendimento dell’Amministrazione comunale di procedere 
all’esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, dando mandato al Responsabile del Servizio 
competente all’effettuazione degli atti conseguenti al presente deliberato;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto:

-- il D.L. 18.10.2012 n. 179;

-- il R.D. 15.10.1925 n. 2578:

-- il D.P.R. 04.10.1986, n. 902

-- il D.Lgs. 18.08 2000 n. 267;

-- lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1.1. di approvare il disciplinare d'incarico professionale per determinare lo stato di consistenza, 
dell'indennizzo per il  riscatto degli impianti di illuminazione pubblica, di proprietà della 
società Enel Sole, secondo quanto stabilito dagli articoli 1, 24 e 25 del R.D. n. 2578 del 
15.10.1925 che disciplinano la facoltà di riscatto degli impianti affidati in concessione e degli 
artt. 8 e seg. del D.P.R. 902/1986 per il riscatto dei servizi affidati in concessione,  all’uopo 
predisposto dall'Ing. Mondini Roberto in qualità di Legale Rappresentante della Società 
Energetiqa Srl con sede legale in Via Marconi 21 a Gianico (Bs) C.F. - P. IVA 03489330989;

2.2. di conferire, a tal fine, l'incarico suddetto  alle condizioni economiche di cui alla proposta di 
disciplinare di incarico giusta protocollo 1376 del 21 giugno 2017, depositata agli atti dell'Ente, 
che prevede una spesa di € 380,00 oltre IVA  22%  come per legge,  corrispondente ad un 
importo  complessivo di  € 463,60; 

3.3. di demandare  a successivo atto del Responsabile del Servizio competente il relativo 
impegno di spesa;

4.4. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4  del D. Lgs. 267/00.



Delibera N. 29 del 21/06/2017
4Pagina 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 21/06/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DOTT. GABRIELE  PRANDINI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[X]  esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 



Delibera N. 29 del 21/06/2017
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° __1512_______
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 10/07/2017, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 10/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  14/07/2017 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 14/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 21/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 14/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-07-14T14:56:23+0100
	MODAFFERI CARMEN




